\* Ratisp. quia

## p

## B

\* Gladb. addita Deo præordinatum

\* Ratisp. Ecce montem cernis ipsum  
\* Ratisp. semper

\* Ratisp. Eliphii Dei

\* alibi percurrit

\* Ratisp. addit et

\* multum enim melius atibi deest.

## C

\* Ratisp. cursum  
\* Gladb. de reliquo; Ratisp. omittit ideo et denuo blanditiis tentatus fuisse,

\* Ratisp. Tantum

10 Versipellis et profanus malesuasor Julianus, quem separare non valuit minis et multis frangere non potuit pœnis, eum suasoriis festinat corrumpere verbis, et vanis decipere tentat blandimentis. Crudelis itaque et immitis bellua in talia leviter prorupit verba : Vir in clyte Eliphii, noster esto amicus. Accipe dignitates et honores, aurum et argentum, et bona omnia quæ hominibus sunt pretiosa posside. Tum \* colendo deos fac tibi propitios et semper in nostro nominatus eris regno. Ad hæc Christi Martyr respondit : Cæsar, a diabolo es seductus, et Christianos seducere non cessas. Veram enim Christianorum deseruisti fidem, et sacrum sancti baptismatis coinquinasti fontem, et Dominum Jesum Christum fidelium Salvatorem negasti, et diabolus generis humani seductorem ad tuam perniciem colis et coluisti. Ambagibus sine causa uteris variis : quia tuis promissis, Christo me adjuvante, non seducar donis. Ideo fiducialiter tibi dico quod Beatus Petrus locutus est Simoni Mago : Pecunia tua et munera tua sint tecum in perditionem. Ideo enim terrena promittis ut celestia

tollas; et vitam transitoriam proponis ut æternam subtrahas; et ad extremum sine dubio idcirco suades caduca gaudia, ut amoveas ea quæ sunt æterna. Quæ igitur facturus es quantocius facito, quia numquam tibi obtempero, nec idola tua, nec parentem tuum diabolum adoro. Ego enim in verum credo et adoro Deum, in essentia suæ substantiæ \* unum, in personis trinum, creatorem totius mundi atque gubernatorem, initium et finem non habentem, cuius regnum incorruptum permanet in sempiternum. Credo Unigenitum Dei Patris omnipotentis \* Filium, sibi consubstantialem, coæternum et coequallem, Spiritu Sancto operante in Maria conceptum, verum hominem sine virginitatis suæ corruptione ex ea natum, sub Pontio Pilato crucifixum, a mortuis tertia die resurgentem, in cælos sanctos ascendentem, in die iudicii vivos et mortuos iudicaturum et unicuique secundum opera sua redditurum. Hæc cum audisset odibilis \* Julianus Apostata repente ira repletus est magna, et spiculatoribus vocatis, imperavit eis, ut Martyrem sine dilatione magnificum decollarent Eliphium.

11 Sed miserimus hostis generis humani ad victimam deridendo dixit acceptabilem omnipotentis Dei : Modo videbo, si Deus tuus quem colis veniens te liberaverit et surgere te atque tuis pedibus ambulare fecerit r. Apparitores plane sicut illis jussum erat, fecerunt, et honorabile Sancti \* Eliphii caput amputaverunt. Dominus autem Jesus Christus in Martyris sui voluit ostendere passionem, quanti eum meriti atque gloria prædestinaverit esse in suo regno. Omnes enim infirmi qui diversis languoribus erant occupati, ad passionem martyris currentes gloriosi, meritis ipsius redditi sunt sanitati. Martyrizatus est nempe amicus Dei Eliphii in prato amœno s, quod situm est in ripa fluvii cui nomen \* Vera. Verum mirabilis Deus Martyrem sibi carum glorificavit et eum omnibus ubique mirabilem fecit. Martyris ergo corpus gloriosi erexit se per virtutem Christi, et amabam suum caput amplectens manibus, per unum milliarem comitantibus Angelis et Christum laudantibus portavit, donec ad sui nominis montem sine ulla offensione perveniret. Deinde subiit in montem sibi electum quondam, et lapidem ibi album inveniens atque planum, ut indigenæ terræ illius asserunt, sedit super eum \*. Res satis inusitata facta jam erat in petra; lapidis grandis duritia martyris cessit sanctitati, et proprium aperiens gremium in suo amplexu est sinu Sanctum, et concavum ac aptum locum sedendi in sua nimirum dedit concavitate. Si quis! quod absit, incredulus fuerit verbis dictantis, lapidis fidem accommodet signis non loquentis. Beatissimus Martyr Eliphii locum juxta illum est sepultus, in quo sibi sedit vir Dei desiderio plenus t. Super sacratissimum ejus sepulchrum ædificatum est a fidelibus oratorium ubi fideliter petentibus præstantur beneficia virtutum.

12 Mons plane in quo sepultus est Sanctus Eliphii inter Frumentosam u et Grandim est medius, ab utraque millibus distans senis, ab aquilone Tullensem urbem tenens, ab austro vero Grandim habens. Libet ad mentem revocare in operis fine, quomodo Deus festinanter voluit servi sui injuriam vindicare. Ipse enim suis fidelibus promisit, atque fideliter ipse adimplevit : Mea vindicta et ego retribuam. Consummata itaque clarissimi Martyris passione, sol tendit suo ad occasum more, nocte paulatim diei succedente. Interea inter Christianos paganosque oritur pugna, et hominum cædes valde perficitur cruenta.

\* Ratisp. omisso essentia, habet in sua substantia

\* omnipotentis omittit Ratisp.

\* Ratisp. addit Deo

E gladio tandem cesus est, et caput manibus portavit.

\* Ratisp. sanctissimi

s  
\* Ratisp. addit erat; Gladb. est

F  
\* Hæc phrasid paulum confusa in Ratisp.

t

u  
Eo intercedente, victoriam referunt Christiani.

Fideles

A Fideles namque Martyris magnifici meritis ad-  
juti, infidelibus Christo donante victis, victoriam  
sunt gloriose adepti v. Exinctorum porro cor-  
pora paganorum Christiani miserunt in fluvium  
sæpe ante nominatum. Colat obscuro sancta Co-  
lonia Eliphium colendum, amet destinatum a  
Deo Patronum; advocatum eum sibi in hac vita  
provideat, ut defensorem hic et in futuro illum  
firmiter habeat. Passus est sane venerabilissi-  
mus Martyr Eliphium xvii kalendas Novembris æ  
sub Juliano apostata et tyranno, imperante vero  
Domino nostro Jesu Christo, qui cum Patre et  
Spiritu Sancto vivit et regnat in sæcula sæculo-  
rum. Amen.

\* *Ratisp. ad-  
dit sibi*

## ANNOTATA.

a *Julianus numquam accessit ad subdiaconatus  
gradum: Lector tantum fuit; sic de eo Theodoretus  
(a): Hic (Julianus) in tenera ætate, adhuc im-  
pubes, una cum Gallo fratre lac suxerat piæ do-  
ctrinæ. Sed et postea cum pubertatis annos atti-  
gisset, jamque inter ephebos esset, eandem do-  
ctrinam retinuit. Veritus tamen Constantium, qui  
tyrannidis metu propinquos suos interfecit, in  
Lectorum numerum adscriptus est, et sacros li-  
bros in ecclesiasticis conventibus populo recitavit.  
Mitto lectum græcum. Eadem latius declarat So-  
crates Scholasticus (b). In tomo III Observationum  
selectarum ad rem litterariam spectantium, Halæ  
Magdeburgicæ impresso, negatur Julianus Lector  
fuisse; at tota nona observatio, ubi id obtinet, prorsus  
inter paradoxa ableganda est. Vide commenta-  
rios Trivultianos anni 1708 (c), ubi hæc nova cri-  
sis, omnia historię monumenta impugnans, merito  
subruitur: quod Julianum Lectorem ordinatum fuisse  
negat hujus observationis auctor, ratio vel prætextus  
est, neminem his temporibus ad hunc ordinem pro-  
motum fuisse ante annum vigesimum ætatis. Verum  
audiendi sane non sunt neoterici sæculi xviii, cum  
præsto sint scriptores multo antiquioris ævi, res suis  
temporibus actas enarrantes, quales S. Gregorius  
Nazianzenus, Sozomenus, Socrates, Theodoretus,  
etc.*

b *Talem legem numquam tulit Julianus. Exag-  
gerantur hoc loco, quæ Socrates (d) tradit: Inter-  
dixit (Julianus) etiam ne in palatio militarent,  
qui Christianam religionem abjicere et simulacris  
sacrificare nollent. Ad hæc ne Christiani regen-  
das provincias acciperent. Vide Nicephorum (e),  
et Natalem Alexandrum (f). Late dictum est § II  
de Juliano apostata in Galliis versante, examinatum-  
que num istic persecutorem egerit.*

c *Olim in agro Tullensi civitas erat, nunc vicus  
monumentorum romanorum reliquiis insignis: vide  
P. Benedictum Capuccinum (g) et dissertationem  
Cl. V. Digot de episcopatu S. Eucharii (h).*

d *Hæc si de Asia Minori aut Græcia affirma-  
rentur, non ita a veritate forent absona; de Gallia  
autem adstructa, intolerabilia sunt.*

e *Cratopolius in suo libello de Germaniæ episco-  
pis et doctoribus (i) Sanctum Eliphium filium Re-  
gis Scotiæ proclamat. Usserius, non attendens hunc  
Mersæi Cratopolii errorem ortum esse ex eo quod  
sancti Martyris Reliquiæ in monasterio olim a Scoti-  
is occupato asservarentur, et magis forte in Britan-  
niæ decora quam veritatis jura inquirens, Cratopo-*

lium secutus est (k). Designat etiam loca Dempste-  
rus (l) scribens: S. Elisius, filius regis Scotiæ  
Fincormaci, ut existimo, aut sane Crathlinthi,  
ut aliis visum.

f *Quidam recentiores faciunt eum episcopum, non  
tamen sedis Tullensis, quam benigne S. Euchario  
servant. Nonne sat multas fabulas de S. Eliphio  
suavit vulgus, quam ut historici novas inquirere de-  
beant? Ad diem xxvii Octobris, qua festum S. Eu-  
charii agitur, in hujus episcopatum inquiremus.*

g *Late commentatus est Jacobus Bueus in Vita  
S. Mennæ ad tertiam Octobris (m) quidquid ad pæ-  
rentes (quos Baccium et Lientrudem nuncupant),  
ad fratrem et sorores (Gontrudem et Odam addunt  
acta S. Mennæ); ad locum natalem (quem alii Tul-  
lum, alii Solimariacam, alii demum Scotiam fa-  
ciunt) attinet. At satis superque jam dixit Bueus de  
istiusmodi vulgaribus rumoribus, qui quantum ad  
hanc fraternitatem pertinent, orti videntur ex eo,  
quod ii Sancti in eadem regione coluntur. Similia  
exempla cætant plurima.*

h *Jam tempore regis Dagoberti I Liberiduni, quod  
Petrus de Brizei anno 1184 antiquissimum Eccle-  
siæ Tullensis castrum appellat, S. Eucharii Reli-  
quiæ servabantur, ut liquet ex quodam hujus regis  
privilegio; de quo latius, cum de S. Euchario ege-  
mus. Consule P. Benedictum (n) obviove geogra-  
phos de Liberiduno, nunc in diecesi Nanceensi (Dép.  
de la Meurthe).*

i *Anno 1063 S. Mennæ corpus translatum fuit  
Porsis, seu potius Portum Suavem in pristina diæ-  
cesi Tullensi, prius monasterium Ordinis S. Bene-  
dicti dein collegium canonicarum nobilium sæcula-  
rium, nunc forte rudera. Portus Suavis Poussay  
vulgo audit, jacetque non procul a Mirecurtio ad  
rivum Madon (Dép. des Vosges).*

k *Diu jacuerunt Grandi S. Libariæ Reliquiæ;  
anno autem 1587 Tullum in abbatiam S. Leonis  
translatæ sunt; antea jam quædam desumptæ fuerant  
particulæ. Consule nostrum Suyskenum ad viii Oc-  
tobris (o), qua S. Libaria colitur, et P. Benedi-  
ctum (p), nonnulla quæ Suyskenum latuere refe-  
rentem.*

l *De S. Susanna nihi luspian locorum invenio; in  
nullo, quod mihi innotescit, Calendario aut Marty-  
rologio clare notatur; de ea mentionem non facit Ru-  
grius in Antiquitatibus Sacris Vosagi; Calmetus in  
Hist. Lotharingiæ ad annum 362 pollicetur se de ea  
dicturum, cum de S. Menna recurreret sermo; verum  
oblivio fidem non sivit fieri pollicitationi; Pater Be-  
nedictus autem fatetur de hac sancta leviusculam tan-  
tum superesse traditionem, qua in Campania Gallica  
sepulta esse perhibetur. Si vero conjecturis indulgere  
liceat, libenter crediderim eandem esse ac eam  
Abbatissam Remensem, quæ Virgo Sancta in Vita  
S. Theodorici (q) vocitatur, et a S. Remigio in-  
structa fuerat. Ad diem viii Octobris prætermiserunt  
decessores nostri homonymam Virginem cultam in  
pago Blionensi, quem eundem esse suspicor ac tractum  
terræ diæcesis Tullensis, Ornesium inter et  
Mosam in Campania jacentem, cui nomen est Blois.*

m *Leocha idem est ac Tullum Leucorum, quæ  
olim sedes episcopalis erat, ut in Commentario præ-  
vio monuimus. Sunt, qui S. Eliphii parentes in ca-  
stello quodam, Bactiman, Baciman dicto, habi-  
tasse asserant; potuit tamen mater Tulli obire.*

n *Hæc dæmonum thecæ usum potius gentilem  
quam judaicum signare videntur; licet enim Judæo-  
rum tabellæ, decalogi verbis notatæ, sæpiusque dictæ*

(a) Hist. Eccl., lib. I, cap. II. — (b) Hist. Eccl., lib. III, cap. I. — (c) T. I, p. 448. — (d) Hist. Eccl., I, III, c. XIII. — (e) Hist. Eccl., lib. X, cap. XXXVIII. — (f) Hist. Eccl., sec. IV, cap. I. — (g) Hist. de Toul, p. 410. — (h) L'Espérance, Courrier de Nancy, 8 Juill. 1841. — (i) p. 52. — (k) Antiq.

Eccl. Britannicæ, p. 410. — (l) Hist. Eccl. Scot., n. 453. — (m) p. 151 et seqq. — (n) Hist. de Toul, p. 209. — (o) p. 229. — (p) Hist. de Toul, p. 212 et seq. — (q) Act. S. S. Ord. S. Bened. tom. I, p. 616; in Opere nostro ad diem I Julii.

A *phylacteria, nomine thecarum venire possint, eis tamen non congruit appellatio thecarum dæmonum, et inferius simulacrorum. Quocirca thecæ illæ vel sunt ejus generis, quod culpavit S. Eligius, vetans: Nec per fontes aut arbores vel bivios diabolica phylacteria exercentur (a); vel quod mihi magis arridet, referendæ sunt inter pastophoria, ædiculas, armaria, ναίσκες, ναΐδια, κισόρια μικρά, κισόριον, quæ arcule sunt ligneæ, lapideæ, argenteæ, etc. idolum quoddam capientes, et de quibus scripserunt plurimi, quos Franciscus Cancellius in opere de Secretariis Basilicæ Vaticanæ veteris et novæ (b) recenset.*

p *De cura sepulturarum, tum suæ tum alienæ a Patriarchis habita, adeat lector Spondanum de cæmeteriis lib. 1, cap. v. Idem inferius exorditur integrum caput de sollicitudine Martyrum ante et post passionem de sua sepultura; Confessores immixtos ibidem habes.*

q *Dictum est de hoc monte, ecclesia S. Eliphio sacra decorato, num. 17 Commentarii prævii.*

B *Quæcumque verba Juliano adscribuntur, prorsus ab ejus moribus abhorrent. Injuria hujusmodi emphaticæ minæ atque pollicitationes tamquam fictionis argumenta habitæ sunt a Tillemontio, quando de atrocissimis persecutoribus agitur; verum jure haberi possunt, cum de Juliano quæstio est.*

s *Jacet hoc pratium ad pedem veteris Solimariacæ, nunc Soulosse; de qua plura imprimis apud P.*

D *Benedictum (c). Solo-rivo Vera separatur Solimariaca a Monte seu Vico S. Eliphii.*

t *Plura de Martyribus cephalophoris, ut dicuntur, vide in commentario de S. Bolonia, ubi hoc miraculorum genus nonnihil infirmatur. Vetus Vita theotisca, cujus memini num. 4, et omnium optima est, omittit prorsus hoc miraculum et alia quæ sequuntur.*

u *Consentiunt omnes geographi, aut Tullensis agri scriptores, quos adhibere licuit, in dicendo Frumentosam vicum esse, qui nunc Fruse audit. Verum iste vicus non senis millibus distat a Monte S. Eliphii, sed ne semi leuca quidem, et certe multo proprior est huic monti, quam Grandis. Habent tamen omnes codices: Mons plane... inter Frumentosam et Grandim est medius ab utraque millibus distans senis. Multo itaque verisimilius est alium hic indicari locum, quem Framont esse autumo, jacentem prope Vichery.*

v *In Commentario prævio num. 5 monuimus jam totum hunc finem a codice S. Maximini Trevirensis abesse.*

x *Consonant omnes Vitæ in assignanda S. Martyris cæde diei XVI Octobris, aut mensis S. Remigii, ut loquitur Vita theotisca. De anno vero multum ambigunt scriptores, inter annum 350 et annum 363 sese volventes. Quam ob causam initio Commentarii prævii S. Eliphii martyrium ad annum circiter 362 retulerimus, in § II late explicatum fuit.*